ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS: i
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 003-2025-GR.PUNO/GRI/DRTC-1 ' |

CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO RUTINARIO DE LA RED VIAL DEPARTAMENTAL NO |
PAVIMENTADA RUTA PU-140, TRAMO: ACHAYA (KM 06+535)- CHUQUIJANO - ACHAYA - CAMINACA (KM ‘
16+433), DISTRITO ACHAYA, CAMINACA - AZANGARO - PUNO. \

\

En, Puno, a los veintinueve dias del mes de abril del afio 2025, en el local de la Unidad de Abastecimientos de la Direccion|
Regional de Transportes y comunicaciones Puno, a las 14:00 horas, sesiono el Organo Encargado de las Conlrataciones,
(Designado mediante MEMORANDUM N° 550-2025-GR.PUNO/GRI/DRTC), encargado de la preparacion, conduccién y|
realizacion del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 003-2025-GR.PUNO/GRI/DRTC-1, cuyoi
objeto de convocatoria es la CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO RUTINARIO DE LA RED VIAL!
DEPARTAMENTAL NO PAVIMENTADA RUTA PU-140, TRAMO: ACHAYA (KM 06+535)- CHUQUIJANO - ACHAYA -
CAMINACA (KM 16+433), DISTRITO ACHAYA, CAMINACA - AZANGARO - PUNO; a fin de efectuar la APERTURA DE
OFERTAS ELECTRONICAS, ADMISION, EVALUACION y CALIFICACION DE LAS OFERTAS correspondientes segun
orden de prelacién. Bajo el siguiente detalle: '

1.- MIEMBRO DEL OR.GANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES:
Organo Encargado de las Contrataciones, designado para la preparacion, conduccion y realizacién del procedimiento de
seleccion: :

LIC. ADM. ALEXANDER GORDILLO MENGOA | Dependencia | UNIDAD DE ABASTECIMIENTOS.

2.- DE LOS PARTICIPANTES:
De acuerdo con el cronograma del procedimiento de seleccion, se registraron a través del SEACE como participantes los.
siguientes proveedores:

Nro. | RUC Nombre o Razén Social Estado
1 20406511872 | TRACTORES ANDINO SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LTDA. Valido
2 20448115021 | G&J NAVAK S.R.L. Valido
L— EMPRESA PARA MANTENIMIENTO VIAL Y CONSTRUCTORAS SAN MARTIN SOCIEDAD
3 20448469001 | ANONIMA CERRADA Valido
b4 20448705090 | STRAMACC S.R.L. Valido
MICRO EMPRESA PARA EL MANTENIMIENTO VIAL KORI CHUYMAS SOCIEDAD COMERCIAL
5 20448798161 | DE RESPONSABILIDAD LIMITADA Valido
6 20542699435 | PROYECTOS VIALES Y CONSTRUCCIONES DEL SUR SOCIEDAD ANONIMA CERRADA ! Valido
7 20542740176 | SOL CONDORI & WILS SOLUCIONES S.R.L. Valido
8 20564223078 | CONCEPE S.R.L Valido
9 20600428153 | CONCRETO SURMIX E.L.LR.L. Vilido
10 | 20601481678 | RECONSUL CONTRATISTAS GENERALES E.l.LR.L. Valido
11 | 20801721814 | EMP. SERV. MULTIPLES CCALLO HERMANOS S.R.L. Valido
CORPORACION B Y V INGENIEROS Y CONSTRUCTORES ASOCIADOS GENERALES
12 | 20601830923 | SOCIEDAD ANONIMA CERRADA Valido
13 20602945635 | H & O JHONCITO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA-H & O JHONCITO S.A.C. Valido
14 20607512184 | CONSTRUCTORA JHON ALEX SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA Valido
15 | 20608013050 | FREE CONSTRUCTION INGENIEROS & ARQUITECTOS E.LR.L. Valido
CORPORATION MULTY SERVICE CJ & H EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD
16 20608217470 | LIMITADA Valido
17 20608347705 | GRUPO GYR INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.ACS Valido
18 | 20809178524 | FRESNEL CONSTRUCTORAS Y MANTENIMIENTO VIAL E.LR.L. ‘ Valido
19 | 20810362312 | CHINCHINA INGENIERIA & CONSTRUCCION E.I.R.L. Valido
20 20610917594 | C.CH.N CONSULTORES Y CONSTRUCTORES DE LA INGENIERIA E.L.R.L. Valido
21 20612891681 | CASCO CONSTRUCCIONES S.A.C. Valido
22 | 20613631578 | MULTISERVICIOS & INGENIEROS SAN ISIDRO LABRADOR S.A.C. Valido

3.- DE LOS POSTORES
En el dia y horario sefialado en el cronograma del procedimiento de seleccién, los siguientes postores registraron su oferta
via electrénica en el SEACE: I

5 % Fecha de Hora de Estado de la
Nro. RUC Nombre o Razén Social presentacién| presentacion | propuesta Estado
1 |20609178524|FRESNEL CONSTRUCTORAS Y MANTENIMIENTO VIAL ELR.L. 25/04/2025 |23:07:11 Enviado Valido
2 |20448705090|VIRGEN DE NATIVIDAD 25/04/2025 |20:50:28 Enviado Valido




~

Acto seguido, se procede con la apertura de las ofertas electronicas, de los mencionados postores, y con la revision de las,
mismas, a fin de verificar la presentacion de los documentos requeridos y determinar si las ofertas responden a las,
caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia previstos en las bases.

4.- DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS

La admision de las ofertas se detalla en el cuadro de ADMISION DE LA OFERTA - ANEXO 01 que forma parte de la
presente Acta. ' ]
De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas no se admiten, por lo que no se les aplicara los factores de
evaluacion: '

Nro. RUC Nombre o Razén Social del postor Razones para su no admision

1 *kk FhkA *kk

5.- DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A EVALUACION
De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procedera con su evaluacion:

Nro. RUC Nombre o Razoén Social e Lsgsil!?: que
1 |20609178524 FRESNEL CONSTRUCTORAS Y MANTENIMIENTO VIAL E.L.R.L. item Unico
2 |20448705090 CONSORCIO VIRGEN DE NATIVIDAD itern Unico
6.- EVALUACION DE LAS OFERTAS
La evaluacion de las ofertas se detalla en el siguiente cuadro:
PUNTAJE DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES
I FACTORES DE EVALUACION PUNTAJE | ANEXON® |
MEJORAS A LOS TERMINOS DE REFERENCIA | rAGrOR | SOLIGITU g%“&%ﬁ
POSTOR PREC vero | ES BE DDE | DIEZPOR
e MEJORA 1 has | EVALUAC | BONIFICA | CIENTO
1ON CIONDEL | (10%) POR | 50 ra e
Acredit Acrodit CINCO SERVICIO TOTAL w
N a Acredita | A5 5 INCLUIDO | =
. . | Estruer | Calendario CIENTO | PRESTAD | pouimica 2
Monto |- (20 Age:j“ ura de | de utllizacion f:ggé: @ (5%) POR oS CION i
Nombre o S L ge :;:I costos, de olneuc | pimto (100 Eléi:IERCUS FUERA DE
5 y o} / pun DICI LA
Razon Social Oferta | os) gt 22 |2 r;:e: eqmﬁ;::aqul 7y d‘:{! 8) puntos) Qs sxediicy
PUNtos. | o mida | valorizado: 2 52”;” MICRG'Y | ADELIMA
e puntos o PEQUENA | ¥ CALLAC
puntos Dithuig EMPRESA
FRESNEL
CONSTRUCT Sl’ 7 ' i
ORASY 5.7 A il a1 s
1 MANTENIMIE 78,385 9 2.00 0.00 2.00 2.00 | 2.00 83.79 4.19 8.38 96.36 Sl
NTO VIAL -85
E.LR.L.
CONSORCIO ‘ |
VIRGEN DE ‘
NATIVIDAD ‘
(Conformado ‘
por |
STRAMACC
SRL y |
CONSTRUCCI [ ,
ON Y MINERIA T 20.0 |
2 | RAMOS 66,514 | 0‘ 2.00 0.00 0.00 0.00 | 0.00 92.00 4.60 9.20 105.80 Sl
CONTRATIST 40 |
AS
GENERALES
EMPRESA
INDIVIDUAL
DE l
RESPONSABI ,
LIDAD l
LIMITADA). | 1

OBSERVACIONES: i




POSTOR: FRESNEL CONSTRUCTORAS Y MANTENIMIENTO VIAL E.LR.L.

MEJORA 1:

ESTRUCTURA DE COSTOS A NIVEL DE PARTIDAS; de la revision de la estructura de costos, se advierte las siguientes
incongruencias:

1.- Segun los téminos de referencia que obra en las bases, se tiene la partida SEC 201 LIMPIEZA DE CALZADAS Y BERMAS con la
cantidad de 9.9 Km; el postor en la estructura de costos formulada oferta en la referida partida la cantidad de 17 Km. Asimismo en los
TDR se tiene la partida SEC 601 LIMPIEZA DE CUNETAS con la cantidad de 13,780.57 m; el postor en la estructura de costos
formulada oferta en la referida partida la cantidad de 13,780.87 m. En las bases se establece lo siguiente: "De tener inconsistencias y/o |
contradicciones con el contenido integral de la oferta, no se otorgara puntaje por esta mejora”.

No se asigna puntaje en lo que respecta a la acreditacion de la estructura de costos a nivel de partidas como parte de la mejora 1, al .
existir informacion contradictoria e inconsistente en la estructura de costos planteada por el postor, respecto a las cantidades ofertadas
por éste y las cantidades requeridas en los términos de referencia, de las partidas sefialadas lineas arriba. i

La Resolucién N° 1057-2020-TCE-S3 establece: Sumilla: "(...) la formulacién y presentacion de las ofertas en el marco del procedimiento
de seleccion, es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o
defecto en su elaboracion o en los documentos que la integran deben ser asumidas por aquél (...)". ‘

Asimismo la Resolucion N° 02479-2020-TCE-S1 sefiala: *(...) no es responsabilidad del comité de seleccion (ni de este Tribunal)
interpretar y/o inferir informacion que obre en la oferta de los postores; por ende, no puede asumir hechos que no se gesprenden de
forma clara, expresa y fehacientemente de la oferta, puesto que ello podria generar riesgos a la Entidad, en la etapa de ejecucion
contractual; tampoco puede corregir errores o salvar ambigiiedades que se presenten en la oferta de los postores, ya que ello aplicaria
atentar contra el Principio de Igualdad de Trato”.

POSTOR: CONSORCIO VIRGEN DE NATIVIDAD

MEJORA 1:

ESTRUCTURA DE COSTOS A NIVEL DE PARTIDAS: De la revisién de la estructura de costos, se advierte que el monto total ofertado
da la suma aritmética de S/. 83,143.00. Dicha incongruencia y contradiccidn con la oferta econémica del postor: S/. 66,514.40, en
principio puede generar riesgos a la entidad, en una eventual etapa de ejecucién contractual. Las bases del procedimiento de seleccion
respecto a la mejora 1 menciona: "De tener inconsistencias y/o contradicciones con el contenido integral de la oferta, no se otorgara
puntaje por esta mejora”. No se asigna puntaje, al existir informacién contradictoria en la estructura de costos planteada por el postor,
con relacién al precio de la oferta formulada en el anexo 06, lo que evidencia contradicciones en la formulacion integral de la oferta.
CALENDARIO DE UTILIZACION DE EQUIPO/MAQUINARIA VALORIZADO: En los términos de referencia que forma parte de las
bases y en la oferta del postor se detalla el equipamiento estratégico a ser utilizado en la prestacion del servicio; en el calendario de
utilizacion de equipo/maquinaria presentada del postor en folio 81, no se advierte la utilizacién de la PLANCHA COMPACTADORA, lo
que evidencia que dicho calendario no esta elaborado en concordancia con la oferta integral del postor en lo que respecta al ;
equipamiento estratégico ofertado. Las bases del procedimiento de seleccién respecto a la mejora 1 menciona: "De tener inconsistencias
ylo contradicciones con el contenido integral de la oferta, no se otorgara puntaje por esta mejora". En consecuencia, al existir
inconsistencias y contradicciones en el calendario de utilizacion de equipo/maquinaria valorizado formulado por el postor, con relacion al
contenido integral de la oferta, no se asigna el puntaje respectivo,

PROGRAMA DE EJECUCION DEL SERVICIO: No presenta el Diagrama PERT CPM del servicio, por tanto no se asigna puntaje.
MEJORA 2:

En las bases integradas, en la mejora 2 se sefiala: "Colocacion de sefializaciones verticales de seguridad vial, reguladoras o de
reglamentacion”; el postor en su oferta dentro de la mejora 2 hace referencia a colocacién de sefializaciones preventivas. En el folio 88
de la oferta, en el cronograma de ejecucion se detalla la instalacién de sefales preventivas verticales, corroborado con lo sefalado en
una declaracion jurada que obra en folio 84, en la que manifiesta adjuntar mejora descriptiva, cronograma de ejecucién sefiales
preventivas. Al no cumplir con la exigencia de las bases, de que las sefializaciones sean reguladoras o de reglamentacién, para ser
consideradas como mejora, no se asigna el puntaje respectivo.

La Resolucién N° 1057-2020-TCE-S3 establece: Sumilla: "(...) la formulacién y presentacion de las ofertas en el marco del procedimiento
de seleccion, es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualguier deficiencia o
defecto en su elaboracién o en los documentos que la integran deben ser asumidas por aquel (...)". !

Asimismo la Resalucién N° 02479-2020-TCE-S1 sefiala: “(...) no es responsabilidad del comité de seleccién (ni de este Tribunal)
interpretar y/o inferir informacién que obre en la oferta de los postores; por ende, no puede asumir hechos que no se desprenden de
forma clara, expresa y fehacientemente de la oferta, puesto que ello podria generar riesgos a la Entidad, en la etapa de ejecucion
contractual; tampoco puede corregir errores o salvar ambigledades que se presenten en la oferta de los postores, ya que ello aplicaria
atentar contra el Principio de Igualdad de Trato".

7.- RESULTADOS DE LA EVALUACION
De acuerdo a la evaluacion realizada, el orden de prelacion es el siguiente:

0 |
N de orc!t?n Nombre o Razdn Social del postor Puntaje total
de prelacion.

CONSORCIO VIRGEN DE NATIVIDAD

1 (Conformada por STRAMACC S.R.L. y CONSTRUCCION Y MINERIA RAMOS CONTRATISTAS GENERALES 105.80
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA).
2 FRESNEL CONSTRUCTORAS Y MANTENIMIENTO VIAL E.LR.L. 96.36

8.- CALIFICACION

Luego de culminada la evaluacion, el ORGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES determind si el postor que:
obtuvo el primer y segundo lugar segun el orden de prelacién cumple con los requisitos de calificacion detallados en las;
bases:

i CONSORCIO VIRGEN DE NATIVIDAD 5 ' ]

. (Conformado por STRAMACG S.R.L. y CONSTRUCCION Y MINERIA RAMOS
{ NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 1 CONTRATISTAS GENERALES EMPRESA INDIVIDUAL DE
‘w RESPONSABILIDAD LIMITADA).

REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE
B I CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL |




'B.1 | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO t X

ﬁa.z CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

'B.3.1 | FORMACION ACADEMICA X

| B.3.2 | CAPACITACION X

'B.4 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE : X .

{C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X

RESULTADO DE LA CALIFICACION DESCALIFICADO

' NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N°2 FRESNEL CONSTRUCTORAS Y MANTENIMIENTO VIAL E.LR.L.
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE
B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

‘B | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO X
|B.3 | CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE
'B.3.1 | FORMACION ACADEMICA
'B.3.2 CAPACITACION

B.4 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
'C | EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
L RESULTADO DE LA CALIFICACION CALIFICA

La calificacion de las ofertas se detalla en el cuadro de CALIFICACION DE LA OFERTA - ANEXO 02 que forma parte de la’
presente Acta.

HK R[>

9.- RESULTADOS DE LA CALIFICACION
De acuerdo a la calificacion realizada, para el ITEM 1 el siguiente postor que obtuvo el segundo lugar en orden de prelacion,.

cumple los requisitos de calificacion establecidos en las bases:
1 N° ‘ NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR GANADOR

|

L 1 | FRESNEL CONSTRUCTORAS Y MANTENIMIENTO VIAL E.LR.L. S/ 78,085.85
| |
Asimismo, los siguientes postores fueron descalificados por no cumplir los requisitos de calificacion especificados en las
bases: \

e Nombrs o Razdn Social del poslor RAZONES DE SU DESCALIFICACION
ICONSORCIO VIRGEN DE NATIVIDAD
(Conformada por STRAMACC S.R.L. ¥ CONSTRUCCION Y MINERIA|DETALLES DE LA DESCALIFICACION DE LA OFERTA

1 RAMOS CONTRATISTAS GENERALES EMPRESA INDIVIDUAL DE |EN ANEXO 2 que forma parte de la presente Acta.
RESPONSABILIDAD LIMITADA).

El ORGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES, da por aprobado los resultados de la admision, evaluacion y.
calificacion de las ofertas, de acuerdo con el analisis efectuado y a los cuadros de admision de la oferta, evaluacién de la
oferta y calificacion de la oferta adjuntos, que forman parte integrante del presente Acta.

o

Li ~Alexander Gordillo Mengoa
(a Encargado de las Conlralaciones
i

(‘-/\../




ANEXO 01

ADMISION DE LA OFERTA

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 003-2025-GR.PUNO/GRI/DRTC-1

CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO RUTINARIO DE LA RED VIAL DEPARTAMENTAL NO PAVIMENTADA RUTA PU-140, TRAMO: ACHAYA (KM
06+535}- CHUQUIJANG - ACHAYA - CAMINACA (KM 16+433), DISTRITO ACHAYA, CAMINACA - AZANGARO - PUNO.

POSTORES
CONSORCIO VIRGEN DE NATIVIDAD
DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA ERESNEL CONSTRUCTORAS Y (Condarmads por STRAMACC S.RL. ¥
MANTENIMIENTO VIALE.{ R.L CONSTRUCCION Y MINERIA RAMCS
R CONTRATISTAS GENERALES EMPREGA
INDIVIDUAL DE RESPONSARILIDAD LIMITADA)
a) |Deciaracian jurada de datos del postor. (Anexa N° 1) CUMPLE ' cumPLE
b) |Documenta que acredile la representacion de quien suscribe la oferta.
En caso de persona juridica, copia del cerificado de vigencia de
poder del representante legal, apoderado o mandatario designado
para tal efecto.
En caso de persona nalural, copia del documenlo nacional de
identidad o documento analogo, o del cerfificado de vigencia de poder CUMPLE CUMPLE
olargado por persona natural, del apoderado o mandatario, segiin
corresponda.
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por
cada uno de los integrantes del consorcio que suscriba la promesa de
cansorcio, segin cormesponda.
o) |pectaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del
Reglamento. (Anexa N° 2) CE GUMRLE
q Declaracion jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia
contenidos en el numeral 3.1 del Capitulo |Il de la presente seccion. CUMPLE . CUMPLE
(Anexo N° 3). '
e) Declaracion jurada de plazo de prestacian del servicio. (Anexc N° 4) CUMPLE CUMPLE
0 Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la
que se consigne los integrantes, el representante comun, el domicilio
comn y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los NO CORRESPONDE CUMPLE
integrantes del consorcio asi como el porcenlaje equivalente a dichas
obligaciones. (Anexo N°5).
g) |El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligaforiamente el Anexo §/78,985.85 ' §/66,514.40
N° 8. T
El precio total de la oferta y los sublolales que lo componen son
expresados con dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser CUMPLE CUMPLE
expresados con més de dos (2) decimales, I"}
CONDICION: // ADMITIDOD ADMITIDO




ANEXO 02 i
CALIFICACION DE LA OFERTA

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 003-2025-GR.PUNO/GRI/DRTC-1

CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTS RUTINARIC DE LA RED VIAL DEPARTAMENTAL NO PAVIMENTADA RUTA PU-140, TRAMO: ACHAYA (KM
06+535)- CHUQUIJANOD - ACHAYA - CAMINACA (KM 18+433); DISTRITO ACHAYA. CAMINACA - AZANGARG - PUNO.

POSTORES

CONSORCIO VIRGEN DE NATIVIDAD

{Conformady por STRAMACC SRL y
REQUISITOS DE CALIFICACION CONSTRUCCION ¥ MINERIA RAMOS | FRESNEL CONSTRUCTORAS Y
CONTRATISTAS GENERALES EMPRESA | MANTENIMIENTO VIALE I RL
INDIVIDUAL DE RESPONSAGILIDAD
LIMITADA).

B |CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

gt 01 PLANGHAS COMPACTADORAS (2024 EN ADELANTE). CLIMPLE CUMPLE
B.3 |CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE
5.3.1 [FORMACION ACADEMICA _
JEFE DE MANTENIMIENTO CUMPLE CUMPLE |
CAPACITACION

Jefe de mantenimiento

Diplomadc yfo masstria, en suslos y pavimentos y/o geotecnia yfo geolecnia y ransportes

B.3.2 |yio infraesiructura vial yio conservacion vial; con un minimo de 120 horas lectivas. SPLE SEE

Diplomado y/o curso de especializacion, en mantenimiento rutinario y/o mantenimienio

periddico en vias departamentales; con un minimo de 120 horas lectivas. HGERMPLE CLMPLE

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

JEFE DE MANTENIMIENTO:

B.4 (Deberd acredilar experiencia minima de doce (12) meses como residenle y/o jefe de
mantenimiento y/o responsable técnico y/o supervisor yfo inspeclor; en servicios de CUMPLE CUMPLE
manterimiento Periodico y/o Rufinario de caminos vecinaies yfo deparlamentaies y/o
nacionaies,

C |EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Baguss

NO CUMPLE CUMPLE
Se consideran serviciog sim
Caminos y'o red vial Depart

CONDICION DESCALIFICADC CALIFICA

RAZONES DE DESCALIFICACION DE OFERTAS

POSTOR: CONSORCIO VIRGEN DE NATIVIDAD

1.- CAPACITACION: Respecto al requisilo de calificacitin CAPACITACION del Jefe de manlenimiento, no se evidencia en la oferta, el Diplomada y/o curso de especializzcitn,
en manlenimiento rutinario ylo mantenimiento periddico en vias departamentales, con un minimo de 120 horas leclivas; el postor solo presenta un documenlo con la siguiente
denominacion: "Curso Mantenimiento pericdico y rutinario de caminos vecinales”; como se observa dicho documento no contempia vias departamenlales como se exige en las
hases infegradas, por tanto no acredita dicho requisilo de calificacion y adquiere la condicion de oferta descalificada, Asimismo se evidencia que el curso presentado por el
pastor es por 120 horas academicas. Al respecto |a Resolucisn N° 00252 -2024-TCE-81, establece lo siguiente: "39. En ese orden de ideas, afendiendo a lo comunicada por
el Ministerio de Educacion y a la normaliva lécnica que conliene definiciones refacionadas con los tipos de horas que se emplean en aclividades de educacion, no es posibie
realizar alguna conversion de las horas académicas consignadas en el documento bajo andiisis y poder determinar a cudnlas horas leclivas equivalen 40. Por lo tanto, |
considerando que las bases infegradas del procedimiento de seleccién exigen que la acreditacidn de la capacitacién se evidencie mediante horas lectivas y que el documento
presentado por el Consorcio Impugnante da cuenta de ofro lipo de horas, esta Sala concluye que dicho documento (obrante en el folio 148 de la oferta) no es idéneo pari
acredifar el requisito de caifficacidn capacilacidn”.

Conforme se sefiala en dicha resalucian, el dacumenlo presentado por el postor, no resulta idoneo para acredilar el requisilo de calificacian Capacitacian, puesto que en las
bases del presente procedimienio de seleccidn se solicila que |a capacilacion sea en horas leclivas y no en horas académicas, ademas que no existe un mélodo de conversion
tal como lo manifiesta la cilada resolucion del Tribunal de Contrataciones del Estado, por tanto la oferla adquiere la condicion de descalificada. :

2.- EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD: En las bases como servicio similar se considero a Servicios de mantenimiento rutinario de caminos y/o red vial
depariamental yio nacional. No se considera vélida la experiencia presentada par el postor, ya que el confralo prasentado para acredilar la experiencia del postor en la
especialidad, corresponde a servicio de mantenimiento periédico. Al no acreditar conforme a las bases la oferta adquiere la condicion de descalificada.

/ .




